
SEGRETERIA DEL SINDACO: Salvador Carolina 
Tel. 0427.707201 
Orario di ricevimento: dal lunedì al venerdì per appuntamento 
E-mail: segreteria@maniago.it 

Piazza Italia, 18 – 33085 Maniago (PN) 
 Tel. 0427.707201 (206) Fax 0427.707200 

P.I. 00199780933 – C.F. 81000530931  
www.maniago.it 

 

 

              

 

 

 

 

 
 

 
 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Reg. Ord. N. 25/2020 
Prot. 14851/2020 
 
OGGETTO: ORARIO DI APERTURA DEI CANCELLI PRESSO LE SCUOLE PRIMARIE DEL CAPOLUOGO, DI 
MANIAGOLIBERO E DI CAMPAGNA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK” – A.S. 
2020/2021. 
 

IL SINDACO 
 
CONSIDERATA l’emergenza sanitaria denominata COVID-19 che ha investito il territorio nazionale; 
 
VISTI i vari provvedimenti adottati in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-2019, che si intendono qui integralmente richiamati; 
 
CONSIDERATI nello specifico: 
▪ l’Ordinanza del Ministero dell’istruzione del 3 agosto 2020 inerente l’adozione del “Documento di 

indirizzo e orientamento per la ripresa delle attività in presenza dei servizi educativi e delle scuole 
dell’infanzia”; 

▪ la Circolare del Ministero della Salute del 21 agosto 2020 contenente “Indicazioni operative per la 
gestione di casi e focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei servizi educativi dell’Infanzia”; 

▪ la Circolare del Ministero della salute del 04.09.2020, avente ad oggetto "Circolare del Ministero della 
Salute del 29 aprile 2020 recante "Indicazione operative relative alle attività del medico competente nel 
contesto delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus SARS-CoV-2 negli 
ambienti di lavoro e nella collettività". Aggiornamenti e chiarimenti, con particolare riguardo ai 
lavoratori e alle lavoratrici "fragili"; 

▪ l'allegato 21 del DPCM del 07.09.2020, contente le "indicazioni operative per la gestione di casi e focolai 
di Sars-CoV-2 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia”; 

▪ la Deliberazione n. 469 del 27 marzo 2020 della Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia, di approvazione 
del calendario scolastico a.s. 2020/2021; 

 
CONSIDERATO che la curva epidemiologica sta registrando un andamento molto altalenante con casi di 
contagi anche negli ambienti scolastici;  
 
ACCERTATO che secondo il Comitato tecnico scientifico il punto di riferimento in materia di prevenzione dei 
contagi da Covid 19, viene ribadita l’importanza del distanziamento tra le persone quale misura di 
prevenzione dal rischio contagio; 
 
PRESO ATTO che, allo stato attuale, gli studenti non possono accedere alle pertinenze delle scuole prima 
dell’orario di ingresso alle lezioni;  
 
CONSIDERATO che la chiusura dei cancelli di ingresso ai cortili interni sino all’inizio delle lezioni rende 
possibile il fenomeno di assembramenti di alunni ed accompagnatori nell’area antistante alla scuola e sui 
marciapiedi a lato delle strade con conseguente pericolo di contagio nonché fonte di pregiudizio 
all’incolumità degli alunni stessi da un punto di vista della sicurezza stradale; 
 
DATO ATTO che i Plessi Scolastici Comunali sono dotati di cortili interni, l’accesso ai quali consentirebbe di 



SEGRETERIA DEL SINDACO: Salvador Carolina 
Tel. 0427.707201 
Orario di ricevimento: dal lunedì al venerdì per appuntamento 
E-mail: segreteria@maniago.it 

Piazza Italia, 18 – 33085 Maniago (PN) 
 Tel. 0427.707201 (206) Fax 0427.707200 

P.I. 00199780933 – C.F. 81000530931  
www.maniago.it 

 

risolvere i problemi di cui sopra ed in particolare, il mancato distanziamento sociale, garantendo di talché 
maggiore tutela per gli studenti; 
 
RICHIAMATA la lettera della Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo “MARGHERITA HACK” di 
Maniago, datata 02.10.2020 e assunta al protocollo comunale al n. 14831/2020, con la quale si chiede 
l’intervento dell’Amministrazione per quanto di sua competenza per risolvere il problema degli 
assembramenti davanti alle scuole prima dell’apertura dei cancelli, in quanto le misure fino ad ora prese 
dalla scuola non sono risultate sufficienti a dirimere il problema; 
 
RAVVISATA pertanto, la necessità di consentire agli alunni di accedere agli ampi cortili antistanti i plessi 
scolastici negli orari concordati con la Dirigente Scolastica come di seguito specificato, considerata anche 
l’impossibilità di ricorrere alla chiusura al traffico delle strade: 
 
▪ SCUOLA PRIMARIA MANIAGO CAPOLUOGO: ore 7.45 
▪ SCUOLA PRIMARIA MANIAGOLIBERO: ore 7.45 
▪ SCUOLA PRIMARIA DI CAMPAGNA: ore 8.00 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di dover consentire agli alunni di entrare nel cortile interno delle 
succitate scuole allo scopo di migliorare le condizioni di sicurezza; 
 
RILEVATA, quindi, l’opportunità di procedere in tal senso, dichiarando suolo pubblico i cortili delle scuole 
nei minuti che precedono l’inizio delle lezioni e seguono la fine delle medesime;     
 
APPURATO che l’ordinanza sindacale che dispone l’apertura dei cancelli delle scuole, con le modalità e 
secondo gli orari appena indicati, risponde alla necessità di risolvere una situazione di emergenza; 
 
DATO ATTO che l’apertura anticipata dei cancelli in assenza di sorveglianza non determina aggravio delle 
Responsabilità dell’Amministrazione o del Sindaco, lasciando invariata la responsabilità educativa da parte 
delle famiglie dei minori ed il rispetto dei luoghi da parte degli stessi; 
 
RITENUTO che sussistono i requisiti della contingibilità e urgenza trattandosi di situazioni impreviste ed 
imprevedibili collegate, sotto il profilo giuridico e fattuale, direttamente alla necessità di garantire 
l’incolumità degli alunni e alla possibilità che gli stessi possano accedere in maniera ordinata e secondo le 
disposizioni di distanziamento nei locali scolastici ovviando quindi al generarsi di pericoli per l’incolumità 
dei suddetti alunni;  
 
PRESO altresì atto che l’approssimarsi della stagione invernale rende la soluzione in esame indispensabile 
anche al fine di evitare che gli studenti siano esposti a perturbazioni climatiche in attesa dell’ingresso 
scolastico;  
 
EVIDENZIATO che per tutto il periodo di durata della pandemia, a cui direttamente si riferiscono le misure 
assunte con il presente provvedimento, dai succitati orari e sino all’ingresso nelle aule, lo spazio adibito a 
cortile è da intendersi assimilato a tutti gli effetti al regime degli spazi ed aree pubbliche.  
 
CONSIDERATO che questa decisione non comporta alcun onere per l’Amministrazione Comunale; 
 
VISTO il Decreto legislativo 267/2000; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 285/1992; 
 
VISTO il Codice Civile; 

ORDINA 
 

1)  di assimilare dalla data del presente provvedimento e fino a nuova disposizione, per il tempo occorrente 
all’ingresso in aula, i cortili/spazi antistanti i plessi scolastici comunali a qualsiasi altro spazio pubblico;  



SEGRETERIA DEL SINDACO: Salvador Carolina 
Tel. 0427.707201 
Orario di ricevimento: dal lunedì al venerdì per appuntamento 
E-mail: segreteria@maniago.it 

Piazza Italia, 18 – 33085 Maniago (PN) 
 Tel. 0427.707201 (206) Fax 0427.707200 

P.I. 00199780933 – C.F. 81000530931  
www.maniago.it 

 

 
2)  di disporre a carico dell’Istituto Comprensivo l’apertura dei cancelli dei Plessi Scolastici Comunali come 

di seguito specificato: 
 

▪ SCUOLA PRIMARIA MANIAGO CAPOLUOGO: ore 7.45 
▪ SCUOLA PRIMARIA MANIAGOLIBERO: ore 7.45 
▪ SCUOLA PRIMARIA DI CAMPAGNA: ore 8.00 

 
disponendo che i cortili/spazi antistante gli stessi devono essere usufruiti per l’attesa degli studenti prima 
dell’ingresso in aula, nel rispetto delle misure di distanziamento sociale.  
 
3)  di confermare la responsabilità educativa delle famiglie che accompagnano il minore o che hanno scelto 

di usufruire del trasporto scolastico comunale; 
 
4)  di stabilire che l’apertura e la chiusura dei cancelli in argomento, nel rispetto degli orari fissati, dovrà 

avvenire da parte del personale scolastico. 
 

Il dispositivo della presente Ordinanza sarà portato a conoscenza del pubblico mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio e mediante idonea informazione. 
 
Gli Agenti delle Forze dell'Ordine sono incaricati di vigilare ai fini del rispetto della presente Ordinanza. 
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al T.A.R. del 
Friuli Venezia Giulia (legge 6 dicembre 1971, n, 1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (d.P.R. 24 novembre 1971, n. 
1199). 
 
 
Maniago 2 ottobre 2020 

 
 

 


